8 Reguł kształcenia preferowanej taktyki miał nadzorować głównie rosyjski gen. Kuruta
oraz polski oficer ppłk Stanisław Trębicki, będący jego pomocnikiem. Zob. R. Dz… z 22 listopa-
da/4 grudnia 1815 roku, BUW, sygn. 4.2.2.9, R. 1815, t. 1; R. Wybranowski, op. cit., s. 87, 135–136.

9 R. Dz… nr 4 z 3/15 stycznia 1820 roku, Archiwum Główne Akt Dawnych [dalej: AGAD],
Komisja Rządowa Wojny [dalej: KRW], sygn. 550, k. 5.

10 R. Dz… z 24 IV/6 maja 1816 roku, BUW, sygn. 4.2.2.9, R. 1816, t. 2.
11 Zob. W. Goczałkowski, Wspomnienia lat ubiegłych, t. 1, Kraków 1862, s. 86–90; I.A. Ko-

morowski, Wspomnienia podchorążego z czasów W. Ks. Konstantego, Warszawa 1900, s. 38; J. Pa-
telski, op. cit., s. 16–19.

12 R. Dz… z 2/14 września 1816 roku, BUW, sygn. 4.2.2.9, R. 1816, t. 2. Najwięcej uwagi
tym elementom poświęcił w pamiętniku I.A. Komorowski (op. cit., s. 12–14, 20–31, 64–65).

Regulamin Przepisy obrotów liniowych dla piechoty, zatwierdzone przez
Najjaśniejszego Cesarza Jmci i Króla pod dniem 19 lutego 1820 roku wysuwał na
plan pierwszy formowanie oddziałów. Podobne treści można wyczytać w dwóch
kolejnych przekazach, z których pierwszy zawierał także inne szczegółowe wy-
tyczne. Zatytułowany został: Przepisy o obozowaniu i porządku służby w temże,

13 R. Dz… z 29 września/11 października 1817 roku, AGAD, KRW, sygn. 544, k. 163.
14 R. Dz… nr 48 z 10/22 sierpnia 1818 roku, AGAD, KRW, sygn. 546, k. 60; R. Dz… nr 29

z 12/24 marca 1819 roku, AGAD, KRW, sygn. 549, k. 35–36; R. Dz… nr 48 z 10/22 czerwca 1824
roku, AGAD, KRW, sygn. 559, k. 56.

15 R. Dz… nr 65 z 11/23 grudnia 1826 roku, AGAD, KRW, sygn. 562, k. 93; R. Dz… nr 74
z 4/16 listopada 1827 roku, AGAD, KRW, sygn. 564, k. 103. Według różnych informacji nauka
w Szkole Aplikacyjnej trwała 4 lata, natomiast w Korpusie Kadetów – 6 lub 7 lat.